



**DANSKE
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.
1471 København K

Danskegymnasier.dk
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

Børne- og Undervisningsministeriet
Att. Helle Aagaard

S. 1
12. januar 2022

Høring over ændringer i optagelsesbekendtgørelsen

Danske Gymnasier har den 22. december 2021 modtaget høring over udkast til ændringsbekendtgørelse til optagelsesbekendtgørelsen. Med ændringsbekendtgørelsen foreslås det at ophæve de gældende regler om muligheden for udskudt uddannelsesstart for elever, der har været på udlandsophold. Forslaget betragtes som en ændring, der sker i forlængelse af elevfordelingsaftalen af 10. juni 2021.

Danske Gymnasier vurderer ikke, at denne ændring er en forudsætning for, at den nye elevfordelingsmodel kan fungere, og forholder sig derfor kritisk til forslaget. Det er foreningens overbevisning, at aftaleteksten ikke forholder sig til udskudt uddannelsesstart for elever, der har været på udlandsophold, de såkaldte ”overligger”, og at det må være muligt at håndtere disse elever i Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsuddannelser.

Foreningen anlægger to hensyn, der taler for, at ordningen fastholdes:

- 1) Set fra et borgersynspunkt vil en afskaffelse af muligheden være en klar forringelse. Der er en meget væsentlig forskel på at skulle på efterskole (hvortil man ikke kan få orlov) og på et uddannelsesophold i udlandet (som man kan få orlov til). En ansøger, der gerne vil på efterskole, vil i februar i 9. klasse have en klar viden om, hvorvidt vedkommende kan få en plads på efterskolen. En ansøger, der gerne vil på et uddannelsesophold i udlandet, vil først meget sent (ofte i juni/juli, 1-2 mdr. før opholdets start) have sikker viden om, hvorvidt uddannelsesopholdet bliver en realitet eller ej. Det betyder, at en ansøger, der skal til udlandet, reelt vil være nødt til at ansøge om – og få reserveret en plads samt blive fordelt til – et

Danske Gymnasier
D +45 3318 8260
mail@danskegymnasier.dk

gymnasium, selvom denne plads ikke nødvendigvis kommer i brug.

Det skal i forlængelse af ovenstående også bemærkes, at de ansøgere, der er på udlandsophold, og som skal ansøge, mens ansøgeren er i udlandet, kan opleve store tekniske udfordringer med NemID, Optagelse.dk mv., som gør det vanskeligt at ansøge. Eksempelvis hvis ansøgeren har skiftet folkeregisteradresse til en udlandsadresse.

- 2) Set fra institutionens synspunkt så er det primært i en overgangsfase, at ændringen vil gøre en forskel. Som det er nu, vil institutionen optage sidste års overliggere, og institutionen skal gætte antallet af overliggere til næste skoleår. I fordelingsfasen og frem til skolestart vil næste års overliggere melde fra. I en model uden muligheden for at blive overligger, så skal institutionen – eller Børne- og Undervisningsministeriet og senere regionen, som i den nye elevfordelingsmodel får ansvaret for kapacitetsfastsættelsen på afdelingsniveau – stadig gætte på, hvor mange elever der vælger at melde fra for at tage til udlandet. Om ansøgere, der er i gang med et udlandsophold, identificeres før ansøgningsprocessen (som nu) eller sammen med de nye ansøgere, betyder ikke så meget for institutionen.

Under alle omstændigheder skal det bemærkes, at institutioner med mange elever, der tager på uddannelsesophold i udlandet, vil have behov for at kunne optage flere ansøgere end det faktiske elevtal (høj teknisk kapacitet), idet der er og fortsat vil være en del ansøgere, der melder fra meget sent i optagelsesprocessen.

Med venlig hilsen



Henrik Nevers
Formand